
1A QUARTA-FEIRA (03)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4422PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4422 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 045/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 02 de 
julho a 08 de julho munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir 
(em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

34333 MICHELE MARIA REIS HOSTIN 24/12/1989 5º 

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 01 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 

 
       PORTARIA N.º 306/2024. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Artigo n.º 102, § 1.º da Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 
(Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) de Laranjeiras do Sul-PR: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

PRORROGAR, A PEDIDO, A LICENÇA SEM VENCIMENTOS PARA 
TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, do Servidor abaixo relacionado, do quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
NOME CARGO MATR. PERÍODO 
Flori Valdemar Herminio  Auxiliar de Manutenção e Conservação II 28941-1 03/07/2024 a 02/07/2026 

 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 307/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município e de acordo 
ainda com a Lei Municipal n.º 033/2021 de 05/11/2021 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR o Senhor abaixo relacionado para exercer 
Cargo de Agente Político da Administração Pública Municipal. 
 
MATR. NOME CARGO SÍMBOLO DATA DA 

NOMEAÇÃO 
52850-1 Leoni Luiz Meletti Secretário Municipal de Obras 

e Urbanismo 
 02/07/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 308/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
e de acordo ainda com a Lei Municipal n.º 033/2021 
de 05/11/2021; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR, para exercer Cargo em Comissão desta 
Prefeitura Municipal, o Senhor abaixo relacionado. 

 
MATR. NOME CARGO DATA DE 

NOMEAÇÃO 
52868-1 Lucas Kiyoshi Yamazaki Diretor Geral da Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo 
02/07/2024 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 02 de julho de 2024. 
 
 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 120, DE 2 DE JULHO DE 2024. 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o Sr. ANDRE LUIZ WRUBLAK, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 12.764.920-0 PR e inscrito no CPF sob nº 102.406.559-66, 

no cargo de Provimento Efetivo de Motorista, nível E000, a partir de 02 de julho de 

2024, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2024, Regime Jurídico 

Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 12/2024. 

Art. 2º. O candidato, empossado e lotado, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

                                          FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
  

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 121, DE 2 DE JUNHO DE 2024. 

 
Ementa: Dispõe sobre o Imposto Predial e 

Territorial Urbano – IPTU, para o exercício 

de 2024. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O 

ART. 69, III, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E, EM CONSONÂNCIA COM A 

LEI MUNICIPAL Nº 973/2013,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica procedido o lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - IPTU, para o exercício de 2024. 

§1º. - Os boletos (carnês) referentes ao IPTU, Alvará e Vigilância– 2024 ficarão 

à disposição dos contribuintes na Prefeitura de Nova Laranjeiras, junto ao Departamento 

de Tributação, a partir do dia 03 de julho de 2024, bem como estarão disponíveis para 

impressão pelo portal do contribuinte no site do município de Nova Laranjeiras no 

seguinte endereço:  https://www.novalaranjeiras.pr.gov.br/portal_contribuinte.php, 

sendo necessária para a consulta, a informação de um dos seguintes itens: 

 I – N° de inscrição 

 II – Indicação fiscal (distrito, zona, setor, quadra, lote, unidade) 

 III – Cadastro de Pessoa Física – CPF 

 IV – Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ 

§2º. - Os boletos do Imposto Predial e Territorial Urbano do exercício de 2024, 

serão impressos em parcela de cota única com opção de desconto de 20% (vinte por 

cento) à vista, sobre o valor do lançamento, constante no boleto (carnê). 

§3º. - Caso o contribuinte opte em realizar o pagamento parcelado, em até 04 

(quatro) vezes, sem desconto, tendo como valor mínimo R$ 40,00 (quarenta reais), 

correspondente a 15,15 UFM, se dará da seguinte forma: 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
Pagamento à vista    09/08/2024 

1ª parcela     15/08/2024  

2ª parcela     13/09/2024 

  3ª parcela     15/10/2024  

4ª parcela     14/11/2024 

Paragrafo Primeiro: O Alvará de localização e Vigilância Sanitária vence no 

dia 22 de agosto de 2024. 

Art. 2º - O não pagamento do IPTU nos prazos estabelecidos neste Decreto 

acarretará a incidência das penalidades tributárias cabíveis. 

Art. 3º – O IPTU referente ao exercício de 2024 será considerado vencido 

integralmente na data da primeira parcela vencida e não paga. 

Art. 4º - Eventual pedido de revisão ou impugnação do lançamento deverá ser 

formalizado, mediante requerimento, devidamente fundamentado, no Departamento de 

Fiscalização e Recuperação Fiscal, até o dia 07 de agosto de 2024. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeira, 2 de julho 2024. 

 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 123, DE 02 DE JULHO DE 2024. 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Sra. JESSICA CAIMI, brasileira, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº 12.504.901-0 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 084.977.119-63, no 

cargo de Provimento Efetivo de Professor de Arte, nível B01, a partir de 02 de julho de 

2024, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2024, Regime Jurídico 

Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 12/2024. 

Art. 2º. O candidato, empossado e lotado, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

                                          FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 124, DE 02 DE JULHO DE 2024. 

 

Concede Gratificação pelo exercício de 

Função em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - CONCEDE a Gratificação pela Função em Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº.  

956/2013 de 17 de setembro de 2013, aos servidores, ocupantes dos cargos de 

provimento efetivo de Professor, abaixo relacionados: 

 
NOME CARGA/HOR 
SAMUEL PANATO 04 Hrs/Sem 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 26 de junho de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de julho de 2024. 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 17/2024  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2024 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade DISPENSA na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de 
disputa “ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do 
Decreto Municipal nº 244/2023, Decreto Municipal nº 246/2023, Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Aquisição de tubos e peças hidráulicas para ligação de poço artesiano até o 
reservatório de distribuição, para atender as residências nas continuidades de Divisor, Alto São 
Roque e Rio Pereira. 
VALOR ESTIMADO: R$ 58.325,29 (Cinquenta e oito mil trezentos e vinte e cinco reais e vinte 
e nove centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 04/07/2024 - 09h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 09/07/2024 - das 09h:00min até 15h:00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Agente de Contratação 

Decreto nº 247/2023 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 18/2024  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2024 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade DISPENSA na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de 
disputa “ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do 
Decreto Municipal nº 244/2023, Decreto Municipal nº 246/2023, Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação/proteção de 20 
nascentes, em atendimento ao Convênio PMNL - ITAIPU Binacional, Contrato de Repasse nº 
4117057/2023. 
VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 04/07/2024 - 09h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 11/07/2024 - das 09h:00min até 15h:00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Agente de Contratação 

Decreto nº 247/2023 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2024 

  
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de 
disputa “ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do 
Decreto Municipal nº 244, de 27 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, incluso o 
fornecimento de peças e serviços para manutenção e conserto de equipamentos odontológicos 
disponíveis nas Unidades de Saúde do Município. 
VALOR ESTIMADO: R$ 99.065,00 (noventa e nove mil e sessenta e cinco reais). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORA DE ABERTURA E JULGAMENTO: 16/07/2024 - 09h:00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

Decreto nº 247/2023 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2024-PMNL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: FK CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 
31.273.085/0001-05, com sede na Rua Irma Rafaela, Bairro Centro, Prudentópolis/PR, CEP: 84.400-000, 
doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) FABIANO KUCHNIR, inscrito no 
CPF sob o nº 090.353.309-00, portador da cédula de identidade civil RG nº 12.479.308-4 SESP/PR, tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 17/2024 e em observância às disposições da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente contrato, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 10/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO, a execução de obra de edificação de quatro churrasqueiras, com 
27,00m² de área construída, na Reserva Indígena Rio das Cobras - Aldeias: Missão, Vila Nova, 
Paulista e Encruzilhada 
 
DO VALOR DO CONTRATO:  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado até o valor global de até R$ 124.000,00 
(Cento e vinte e quaro mil reais) 
 
F KUCHNIR LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Qntd Preço Preço 

total 
1 1 CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEIRA COM ÁREA DE 27,00M² - ALDEIA 

ENCRUZILHADA Contratação de empresa para execução de empreitada 
por preço global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas) a 
preços fixos e sem reajuste para Execução de Obra de Construção de 
Churrasqueira com cobertura em alvenaria e concreto armado, com área de 
27,00m² (vinte e sete metros quadrados), na reserva indígena Rio das 
Cobras - Aldeia Encruzilhada, Município de Nova Laranjeiras - Pr. A obra 
deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações 
técnicas, planilha orçamentária, cronograma de execução, memorial 
descritivo dos serviços e anexos. 
Coordenadas geográficas: Latitude 25°18'23.1"S - Longitude 52°39'32.7"W  

GB 1,00 31.000,00 31.000,00 

1 2 CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEIRA COM ÁREA DE 27,00M² - ALDEIA 
MISSAO Contratação de empresa para execução de empreitada por preço 
global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas) a preços fixos 
e sem reajuste para Execução de Obra de Construção de Churrasqueira 
com cobertura em alvenaria e concreto armado, com área de 27,00m² (vinte 
e sete metros quadrados), na reserva indígena Rio das Cobras - Aldeia 
Missao, Município de Nova Laranjeiras - Pr. A obra deverá ser executada 
em conformidade com o projeto, especificações técnicas, planilha 
orçamentária, cronograma de execução, memorial descritivo dos serviços e 
anexos. 
Coordenadas geográficas: Latitude 25°17'34.7"S - Longitude 52°34'41.8"W  

GB 1,00 31.000,00 31.000,00 

1 3 CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEIRA COM ÁREA DE 27,00M² - ALDEIA 
PAULISTA Contratação de empresa para execução de empreitada por 
preço global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas) a preços 
fixos e sem reajuste para Execução de Obra de Construção de 
Churrasqueira com cobertura em alvenaria e concreto armado, com área de 
27,00m² (vinte e sete metros quadrados), na reserva indígena Rio das 
Cobras - Aldeia Paulista, Município de Nova Laranjeiras - Pr. A obra deverá 
ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas, 
planilha orçamentária, cronograma de execução, memorial descritivo dos 

GB 1,00 31.000,00 31.000,00 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

serviços e anexos. 
Coordenadas geográficas: Latitude 25°20'26.4"S - Longitude 52°40'02.2"W  

1 4 CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEIRA COM ÁREA DE 27,00M² - ALDEIA 
VILA NOVA Contratação de empresa para execução de empreitada por 
preço global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas) a preços 
fixos e sem reajuste para Execução de Obra de Construção de 
Churrasqueira com cobertura em alvenaria e concreto armado, com área de 
27,00m² (vinte e sete metros quadrados), na reserva indígena Rio das 
Cobras - Aldeia Vila Nova, Município de Nova Laranjeiras - Pr. A obra 
deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações 
técnicas, planilha orçamentária, cronograma de execução, memorial 
descritivo dos serviços e anexos 
Coordenadas geográficas: Latitude 25°20'17.7"S - Longitude 52°38'07.3"W  

GB 1,00 31.000,00 31.000,00 

TOTAL                                                                                                                                                          124.000,00                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 
  

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa 

2024 18.423.0013.1094 5030 000 4.4.90.51.00.00 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura de 28 de junho de 
2024 até 27 de junho de 2025, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
14.133/2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  Pr,  28 de junho de 2024.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2024-PMNL 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2024 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o 
nº 02.144.891/0001-85, com sede na Av. Maria Coelho Aguiar, n° 215, Bloco E, 7º andar, CEP: 05804-
900, São Paulo/SP, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) GRACIELE 
LIMA DOMINGOS, portadora da cédula de identidade RG nº 30.443.488-7 SSP/SP e inscrita no CPF/MF 
nº 299.950.768-29, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 17/2024 e em 
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, 
resolvem celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 10/2024, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO, a prestação de serviços de licenciamento de uso de sistema de 
informática com suporte técnico operacional, para realização de orçamento eletrônico automotivo. 
 
DO VALOR DO CONTRATO:  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado até o valor global de até R$ 9.282,00 
(Nove mil duzentos oitenta e dois reais) 
 
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total 

1 1 LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA 
INFORMATICA Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Licenciamento de Uso de 
Sistema de Informática com Suporte Técnico 
Operacional, para realização de Orçamento 
Eletrônico de Peças e Serviços de veículos 
(passeio, utilitários e vans), caminhões, ônibus, 
micro-ônibus e motocicletas; Consulta de peças 
automotivas com valores praticados pelas 
concessionárias; Controle de peças e serviços para 
manutenção da frota da Administração Municipal. 
Prazo de execução 12 meses.  

AUDATEX UN 1,00 9.282,00 9.282,00 

TOTAL 9.282,00 
 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 
  

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 04.122.0003.2014 630 000 3.3.90.40.00.00 
2024 04.122.0003.2014 640 1065 3.3.90.40.00.00 
2024 04.122.0003.2014 650 1045 3.3.90.40.00.00 

 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura de 28 de junho de 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

2024 até 27 de junho de 2025, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
14.133/2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  Pr,  28 de junho de 2024.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2024-PMNL 
DISPENSA ELETRONICA Nº 16/2024 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: DANIEL HENRIQUE LAURINDO – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
sob o nº 00.134.145/0001-85, com sede na Rua Fernandes Vieira, nº 111, Bairro Capão Raso, no 
municipio de Curitiba/PR, CEP: 81020-650, doravante designado CONTRATADO, neste ato 
representado pelo Sr.(a) DANIEL HENRIQUE LAURINDO, inscrito no CPF sob o nº 759.647.409-87, 
portador da cédula de identidade civil RG nº 4.054.342-2 SESP-PR  , tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo nº 17/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 10/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO, a aquisição de kimonos oficiais de judô, para os judocas do Projeto de 
Judô do município, 
 
DANIEL HENRIQUE LAURINDO ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço 

total 
1 1 KIMONO DE JUDÔ BRANCO Kimonos Trançado Gramatura e 

casaco Padrão CBJ BRANCOS, para que os Atletas que 
fazem parte do Projeto de Judo do Municipio participem das 
competições Oficiais. . 
TAMANHOS infantil  
A4- 2 unid. A3- 3 unid. A2- 4 unid. A1- 4 unid. 
tamanho adulto 
 M4- 2 unid. M3- 5 unid. 
OBS: deve seguir os padrões e formatos de kimonos oficiais, 
sendo eles com espessuras e melhor resistencia, com peso 
acima de 750 gramas de algodão. 

YAMA 
TRANÇADO 
LIGHT 

UN 20,00 251,70 5.034,00 

1 2 KIMONO JUDO AZUL Kimonos Trançado Gramatura e casaco 
Padrão CBJ AZUIS, para que os Atletas que fazem parte do 
Projeto de Judô do Município participem das competições 
Oficiais. 
TAMANHOS INFANTIL: 
A4-2 unid. A3-2 unid. A2-4 unid. A14- unid. 
TAMANHO ADULTO: 
M4-2 unid. M3-6 unid 
OBS: seguir os padrões e formatos dos Kimonos Oficiais, 
sendo eles com espessura e melhor resistência se comparado 
com os modelos simples e casacos com peso acima de 750 
gramas de algodão. 

YAMA  
TRANÇADO 
LIGHT 

UN 20,00 297,75 5.955,00 

TOTAL 10.989,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO:  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado até o valor global de até R$ 10.989,00 
(Dez mil novecentos oitenta e nove reais) 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 
  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa 

2024 27.812.0015.2059 2830 000 3.3.90.30.00.00 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura de 01 de julho de 
2024 ate 31 de Dezembro 2024, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
14.133/2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  Pr,  01 de julho 2024.  

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 13/2024

 Processo Adm.: 23/2024
 Data do Processo: 12/04/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 23/2024
b) Nr. Licitação 13/2024
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 02/07/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENCIAMENTO

DE SOFTWARE DE GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA WEB, FORMAÇÃO
PROFISSIONAIS NA ÁREA DE TECNOLOGIA PARA SAÚDE,
CONSULTORIA EM SAÚDE NO PROCESSO DE CONTROLE E
AVALIAÇÃO E SUPORTE TECNICO NO LOCAL.

Empresa vencedora: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA
CNPJ 19.286.537/0001-98
AVENIDA GUSTAVO FETTER 1780 Iporã do Oeste-SC
CEP 89899-000

RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 CONSULTORIA CONTROLE E AVALIACAO  UN 12,00 70,80 849,60
1 2 HOSPEDAGEM SISTEMA EM SERVIDOR CLOUD (Valor

mensal) 
UN 12,00 626,90 7.522,80

1 3 INSTALACAO, TREINAMENTOS, E CUSTOMIZACAO
DO SISTEMA  

UN 1,00 3.015,40 3.015,40

1 4 MIGRACAO DADOS INFORMACOES SISTEMA ATUAL  UN 1,00 7.681,00 7.681,00
1 5 MODULO ALMOXERIFADO DA SAUDE (valor mensal) UN 12,00 399,10 4.789,20
1 6 MODULO COMUNICACAO  Automatizada com Cidadão -

WhatsApp e e-Mail. (valor mensal) 
UN 12,00 462,00 5.544,00

1 7 MODULO DASHBOARD Informação de Indicadores
Assistenciais e de Gestão. (valor mensal) 

UN 12,00 435,40 5.224,80

1 8 MODULO DE PRONTUARIOS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE UBS (Valor mensal) 

UN 12,00 798,30 9.579,60

1 9 MODULO FARMACIA BASICA E JUDICIAL (Valor
mensal) 

UN 12,00 489,80 5.877,60

1 10 MODULO GESTAO BENEFICIOS (valor mensal) UN 12,00 130,60 1.567,20
1 11 MODULO GESTAO DE ATIVIDADES  Agente Comunitário

de Saúde com Disponibilização de Aplicativo Móvel (APP)
para Registro de Visitas. (Valor mensal) 

UN 12,00 471,70 5.660,40

1 12 MODULO GESTAO DE FILAS DE ESPERA E
REGULACAO (valor mensal) 

UN 12,00 308,40 3.700,80

1 13 MODULO GESTAO TRANSPORTE DE PACIENTES
(valor mensal) 

UN 12,00 441,10 5.293,20

1 14 MODULO PORTAL TRANSPARENCIA DA SAUDE (valor
mensal) 

UN 12,00 108,80 1.305,60



2A QUARTA-FEIRA (03)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4422PUBLICAÇÃO  OFICIAL

2

1 15 MODULO PRONTUARIO  para Unidades de Atendimento
Especializado - Policlínica. (Valor Mensal) 

UN 12,00 798,30 9.579,60

1 16 MODULO SALA DE VACINAS (valor mensal) UN 12,00 209,10 2.509,20
TOTAL 79.700,00

R$ 79.700,00 (Setenta e Nove Mil e Setecentos Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 02 de julho de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 26/2024

 Processo Adm.: 92/2024
 Data do Processo: 13/06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 92/2024
b) Nr. Licitação 26/2024
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 01/07/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRRESA COM DISPONIBILIDADE DE

PROFISSIONAL HABILITADO PARA MINISTRAR AULAS DE
EXERCÍCIOS FÍSICOS SEM APARELHOS E DE ACADEMIA COM
APARELHOS.

Empresa(s) vencedora(s): CLEITON J. MARQUES
CNPJ 17.691.797/0001-13
AV BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO Guarapuava-PR
CEP 85050-150

CLEITON J. MARQUES
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total
1 1 INSTRUTOR - EDUCADOR FISICO   Contratação de

profissional qualificado para ministrar aulas de
Exercícios físicos sem aparelhos e com aparelhos de
academia com locais a serem definidos conforme
cronograma da secretaria de Assistência Social. O
público atendido serão usuários de todas as faixas
etárias do programa SCFV- Serviço de convivência e
fortalecimento de vínculos. A carga horaria de trabalho
será de 16(dezesseis) horas semanais.  

HS 768,00 60,78 46.679,04

TOTAL 46.679,04

R$ 46.679,04 (Quarenta e Seis Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Quatro Centavos).

 

Nova Laranjeiras/PR, 01 de julho de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 103, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova 
Laranjeiras, para o exercício de 2024 e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.410/2023, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 813.433,63 (oitocentos e treze mil, quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e três 
centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 
deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de anulação de dotações, excesso de arrecadação e superávit 
financeiro das fontes de recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (Livres); 
104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 
501 – Receitas de Alienações de Ativos; 
946 – Convênio SECID 116/2024 Aquisição de Escavadeira Hidráulica; 
1496 – Bloco de Custeio Estadual – Média e Alta Complexidade. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 
estabelecido pelo Decreto 1/2024 de 02/01/2024, para as alterações propostas nos 
artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 14 de junho de 2024. 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 8611 - Decreto nº 91/2024 de 20/05/2024 Nº Ano Escopo 

Autorização: 8173 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1410 2023 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 100.000,00 100.000,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 34.567,31 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 34.567,31 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 20.952,67 Suplementar 
Superávit Financeiro 20.952,67 0,00 Suplementar 

Despesa 
07 

07.001 
12.122.0007.2040 

3.1.90.11.00.00 
1560 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.1.90.11.00.00 

1820 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.1.90.11.00.00 

3255 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 2.238,87 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.1.71.70.00.00 

3410 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 13.530,74 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.3.71.70.00.00 

3420 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 4.517,63 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.3.72.39.00.00 

3457 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 34.125,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.304.0008.2071 
3.1.90.11.00.00 

3655 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 276,23 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.304.0008.2071 
3.3.90.14.00.00 

3690 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 
DIÁRIAS - CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 389,20 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.003 

08.244.0009.2084 
3.1.90.11.00.00 

4155 01600 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS- PISO VARIAVEL  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PROGRAMAS FEDERAIS DE ATENÇÃO BÁSICA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 442,31 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 

100.000,00 
100.000,00 
34.567,31 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 # 

Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 

 Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:2 

Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

0,00 
20.952,67 

0,00 

34.567,31 
0,00 

20.952,67 

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA Nº 068/2024 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder a servidora JANETE DE FATIMA DOS SANTOS BECKER, 

inscrita no RG 9.275.197-0 e CPF 040.506.189-74, ocupante do cargo em provimento 

efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I, a partir do dia 01/07/2024, licença 

sem vencimentos para tratar assuntos Particulares conforme a Lei Municipal Nº 

017/2000. 

 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 02 de julho 2024. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 075/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 01/07/2024 o servidor abaixo 
relacionado de seu respectivo Cargo Comissionado de Diretor de Departamento: 
 
NOME CPF CARGO 

HELTON BARTOSZIK 084.887.009-38 DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 076/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 01/07/2024 a servidora abaixo 
relacionada de seu respectivo Cargo Comissionado de Diretora de Departamento: 
 
NOME CPF CARGO 

JOICE KAUANA DRABRESTKI 
PONTES 

094.014.739-43 DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 077/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 02/07/2024 o servidor abaixo 
relacionado de seu respectivo Cargo Efetivo de Vigia: 
 
NOME CPF CARGO 

LUCAS ALEXANDRE 
SEMCHECHEN 

099.610.489-54 VIGIA 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 007/2024 

Edital Nº 003/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna 
público. 

 
RESULTADO PRELIMINAR PARA O TESTE SELETIVO 007/2024  

 

PSICÓLOGO  
 

CONCORRENTE 
Classificação 

ANDREIA GARCIAS DA SILVA 
1º 

 
 

 Os recursos, contra o resultado provisório, devem ser apresentados diretamente a 
comissão examinadora no prazo de 02/07/2024 a 04/07/2024 conforme cronograma previsto no 
edital de abertura. 

 
 
Virmond, Estado do Paraná, em 01 de julho de 2024. 

  
 

 
 

          PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 

  
CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  

FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 008/2024 

Edital Nº 003/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, 
torna público. 

 
RESULTADO PRELIMINAR PARA O TESTE SELETIVO 008/2024  

 

MOTORISTA GERAL I 
 

CONCORRENTE 
Classificação 

GREGÓRIO BUREI 
1º 

LUIZ CARLOS ZACCHI 
2º 

MAICON DOUGLAS GAUER 
DESCLASSIFICADO 

 
 

 Os recursos, contra o resultado provisório, devem ser apresentados diretamente 
a comissão examinadora no prazo de 02/07/2024 a 04/07/2024 conforme cronograma previsto 
no edital de abertura. 

 
 
Virmond, Estado do Paraná, em 01 de julho de 2024. 

  
 

 
 

      PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                      (Presidente)                                                                         (Secretário) 
 
 
 
 
              ABDON SUREKE                                           SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 



3A QUARTA-FEIRA (03)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4422PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 006/2024 

Edital Nº 006/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, 
torna público. 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO TESTE SELETIVO 006/2024 

 
 

RESULTADO FINAL 
 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM  
 

CONCORRENTE 
Classificação 

MARCIA VOIDILO 
1º 

 
 

Virmond, Estado do Paraná, em 01 de julho de 2024. 
 
  
 

               PAULO AUGUSTO MIERJAM                                TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                              (Secretária) 
 
 
 
        ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                (Membro)                                                                              (Membro)   

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 004/2024 

Edital Nº 012/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, 
torna público. 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO TESTE SELETIVO 004/2024 

E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
 
 

RESULTADO FINAL 
 
 

CONCORRENTE 
Classificação 

ARILDO NECKEL 
1º 

 
 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
 

 
Atendendo à necessidade atual da Administração Pública Municipal de Virmond, 
Estado do Paraná, os candidatos alistados a seguir deverão comparecer à Prefeitura 
Municipal junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo máximo de 05 
(cinco) dias a contar da publicação deste Edital, para assinatura do contrato e início dos 
trabalhos, sob pena de decadência do direito à contratação. 

 
CARGO CANDIDATO 

MOTORISTA C – CAMINHÃO MÉDIO 
PORTE 

ARILDO NECKEL 

 
Virmond, Estado do Paraná, em 01 de julho de 2024. 

 
  
 

            PAULO AUGUSTO MIERJAM                                TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                              (Secretária) 
 
 
 
        ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                (Membro)                                                                              (Membro)   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

 
PORTARIA Nº 088/2024 

DATA: 01/07/2024 
 
 

Súmula: Concede  Licença  á  servidora     
que abaixo menciona.  

     
      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses à servidora abaixo 
relacionada: 
 

SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO 
7461-1 ELIANE TOQUETTO 01/02/2013 a 01/02/2018 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA, EM 01 DE JULHO DE 2024. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal    

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de itens para Academia 
da Saúde e atendimentos de fisioterapia da Secretaria Municipal de Saúde de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 18/07/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 02 de julho de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 173/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 173/2023/PMEAI CELEBRADO EM 01 DE SETEMBRO DE 2023, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E 
VULCANIZAÇÃO DE PNEUS USADOS DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO 
ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 E 31, DA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA 
DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU 
ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 
161.131,98 (CENTO E SESSENTA E UM MIL, CENTO E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 196.750,28 (CENTO E NOVENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), EM RAZÃO DE HAVER 
FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NA(S) ALUDIDA(S) SECRETARIA(S). 
ASSINATURA: 02/07/2024. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 06/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 21/2024 – DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.  
1°. TERMO ADITIVO 
De 01 de julho de 2024. 
 
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 21/2024 que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO DE 
PORTO BARREIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n°. 01.591.618/0001-36, com endereço 
na Rua das Camélias, n°. 900, Centro, Porto Barreiro – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº. 644.104.129-49, portador do 
RG de nº. 4.142.437-0 SSP/PR, residente na Linha Volff, CEP 85.345-000, em Porto Barreiro, Estado do Paraná, 
doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 16.366.688/0001-10, com endereço na Rua 
Luiz Barbato, n° 80, Bairro Aristeu da Costa Rios, Pouso Alegre - MG, CEP 37.558-466, neste ato representada pela 
Sra. MARIA LUISA BARET DANIEL, portadora da Cédula de Identidade n° MG-17.177.372 SSP/MG e inscrita no 
CPF/MF sob o n° 121.464.036-24, residente e domiciliada em Pouso alegre - MG., a seguir denominada 
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente termo aditivo a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 21/2024, 
nos termos da Lei n°. 14.133/2021 e alterações posteriores, assim como pelas condições do processo de PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 06/2024, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes de comum acordo resolvem cancelar o produto abaixo relacionado da ata de registro 
de preços n°. 21/2024, conforme a planilha abaixo relacionada: 
 
DIPROM-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo UN QTD Preço Preço total 
8 1 ALGINATO PARA 

IMPRESSÕES E 
MOLDAGENS, PRESA 
RÁPIDA  TIPO 1   EMB. 454G   

MAQUIRA UNI UN 65,00 21,71 1.411,15 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições previstas no ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 21/2024 
permanecem inalteradas e em pleno vigor. 
 
 
 
 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF                               DIPROM – DISTR. DE PRODUTOS ODONT. E MAT. LTDA EPP. 
Prefeito Municipal                                                                                     Empresa Contratada 
CPF: 644.104.129-49                                                                            CNPJ: 16.366.688/0001-10 
 
Testemunhas: 
 
 
1-______________________                  2-________________________ 
CPF:                    CPF: 

Assinado digitalmente por DIPROM 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E:16366888000110
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MG, L=Pouso 
Alegre, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=
21545437000180, OU=presencial, CN=
DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E:16366888000110
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.07.01 10:19:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

DIPROM
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS
E:16366888000110

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.01 
14:42:33 -03'00'

  
 

 

 
 
 

DECISÃO 
 

Processo Licitatório nº 031/2024  
Pregão Eletrônico nº 016/2024 

 
Trata-se de relatório do agente de contratação e equipe de apoio apontando 

vício insanável quanto ao processo licitatório nº 031/2024, Pregão Eletrônico nº 016/2024, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para a realização de rodeio country com 

estrutura, em razão da inexequibilidade do objeto da licitação no prazo previsto no edital.  

No presente caso, entendo que houve falha procedimental (ilegalidade) e que o 

vício não pode ser sanado, o que obriga a anulação. Assim, com fundamento no art. 71 da Lei nº 

14.133/21 e súmula 473 do STF declaro nulo o processo licitatório nº 031/2024, Pregão Eletrônico 

nº 016/2024, e, consequentemente, o contrato e qualquer eventual ato que possa dele ter 

decorrido, ante o vício insanável que se apresenta.  

Aguarde-se o prazo para recurso a que se refere o art. 165, I, “d”, da Lei 

14.133/21. Constatado a ausência de prejuízo à administração, ante a inexistência de qualquer 

pagamento à empresa, determino o arquivamento do presente processo após o decurso do prazo. 

Marquinho-PR, 26 de junho de 2024. 

 

 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata 

acima enumerada, assinada em 27 de junho de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a 

homologação datada do dia 17/11/2023, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: VORTICE TECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ Nº 

34.857.580/0001-50 

ITEM DESCRIÇAO DO ITEM UND QTD 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

MÁQUINA DOSADORA POR PESO 

AUTOMÁTICA, EQUIPAMENTO DE 

ALTA PRECISÃO E RÁPIDA 

PRODUTIVIDADE, COM 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 

• PAINEL TODO EM PORTUGUÊS COM 

REGULAGEM EXATA DE PESO E 

MARGEM DE ERRO CONTROLÁVEL, 

MÁQUINA INDICADA PARA DIVERSOS 

PRODUTOS, COMO, POR EXEMPLO: 

BEBIDAS E/ OU S ÁLCOOL, 

PERFUMES, ESSÊNCIAS, TINTAS 

CORANTES, TINTAS PIGMENTADAS, 

TINTAS SUBLIMAÇÃO, CORANTES 

LÍQUIDOS, PIGMENTOS LÍQUIDOS, 

TINTAS PARA IMPRESSORA, 

TEMPEROS LÍQUIDOS OU VISCOSOS, 

ÓLEO COZINHA, AZEITE, 

COSMÉTICOS, MASCARAS, CREMES, 

SHAMPOO, CONDICIONADORES, 

CREMES HIDRATANTES, ÁLCOOL 

GEL, ENTRE OUTROS, DESCRIÇÕES 

TÉCNICAS ENVASE POR PESO, MENU 

INTERATIVO, COM INFORMAÇÃO 

PASSO A PASSO, ENVASE 

AUTOMÁTICO, TECLADO TOUCH, 

NÚMERO DE FRASCOS A ENVASAR 

AJUSTÁVEL (1 A 999), TEMPO ENTRE 

FRASCOS AJUSTÁVEL (TEMPO 

UN 2,00 

ENVASATECH 

CAPACIDADE 

780KG/h 2 

BICOS 

16.235,70 32.471,40 

ENTRE A RETIRADA DE UM FRASCO E 

A COLOCAÇÃO DE OUTRO) 0,1 A 20,0 

SEG), VELOCIDADE PARA ENVASE 

AJUSTÁVEL (ATÉ 100%), PESO A 

ENVASAR AJUSTÁVEL (10 GR A 5KG), 

TARA AUTOMÁTICA ENTRE A TROCA 

DE FRASCOS DURANTE O PROCESSO 

DE ENVASE (GARANTINDO ASSIM 

QUE FRASCOS COM PESOS 

DIFERENTES TENHAM O MESMO 

PESO LIQUÍDO), MEMÓRIA PARA 

DEFINIÇÃO, EM QUE % DO ENVASE 

PODERÁ TER REDUÇÃO DO MOTOR 

(IDEAL PRODUTOS QUE POSSAM 

ESPUMAR DURANTE O ENVASE, 

FAZENDO COM QUE EM 

DETERMINADA ETAPA DO ENVASE 

OCORRA ESSA REDUÇÃO), BALANÇA 

DE PRECISÃO COM PESAGEM (IDEAL 

PARA PESAGEM DE PRODUTOS FORA 

DO SISTEMA DE ENVASE), 

CALIBRAÇÃO DA MARGEM DE ERRO, 

AJUSTE DA SENSIBILIDADE DA 

BALANÇA, SISTEMA DE ADMISSÃO 

AUTOMÁTICO COM AJUSTE DE 

VELOCIDADE, SISTEMA DE AUTO 

LIMPEZA E TROCA SIMPLES DO 

PRODUTO A ENVASAR, MENU 

INTERATIVO, COM INFORMAÇÃO 

PASSO A PASSO, AJUSTE EM ALTURA 

DO BICO DE ENVASE, MÁQUINA COM 

BOMBA DE DOSEAMENTO (NÃO É 

POR GRAVIDADE), CONSTRUÇÃO EM 

MATERIAIS NOBRES. DESCRIÇÕES 

TÉCNICAS ENVASE POR 

VOLUMÉTRICO, DESCRIÇÃO TÉCNICA 

ENVASE VOLUMÉTRICO, NUMERO DE 

FRASCOS A ENVASAR AJUSTÁVEL (1 

A 999), TEMPO ENTRE FRASCOS 

AJUSTÁVEL (TEMPO ENTRE A 

RETIRADA DE UM FRASCO E A 

COLOCAÇÃO DE OUTRO 0,1 A 20,0 

SEG, VELOCIDADE PARA ENVASE 

AJUSTÁVEL (ATÉ 100%). - 

QUANTIDADE A ENVASAR A 

AJUSTÁVEL (DE ATÉ S LT), 6 

MEMÓRIAS PARA DEFINIÇÃO DE 

VELOCIDADE E TEMPO DE ENVASE, 

SISTEMA DE ADMISSÃO AUTOMÁTICO 

COM AJUSTE DE VELOCIDADE, 

SISTEMA DE AUTO LIMPEZA E TROCA 

SIMPLES DO PRODUTO A ENVASAR, 

MENU INTERATIVO, COM 

INFORMAÇÃO PASSO A PASSO, 

VISUALIZAÇÃO DA LISTA DE 

MEMÓRIAS, TENSÃO: BIVOLT 

POTÊNCIA: 300W, ENCHIMENTO: DE 

ATÉ 780 KG/ HORA, PESO:13KG, 

MEDIAS S/ BALANÇA: COMPRIMENTO: 

350 MM ALTURA CL BRAÇO FECHADO: 

260 MM ALTURA C/ BRAÇO ABERTO-. 

470 MM PROFUNDIDADE: 290 MM 

Marquinho/PR, em 27 de Junho de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 045/2024 
 

SÚMULA: Concede aposentadoria e 
da outras providências. 

 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, e considerando o processo de aposentadoria do (a) servidor(a) 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, 

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder a servidora MARIA FERREIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, 
brasileira, servidora pública municipal de Marquinho, ocupante do cargo efetivo de 
Professora, conforme consta o Quadro Permanente de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal, portadora do RG nº 8.124.489-8, e 
inscrito no CPF sob nº 026.346.719-89, APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos mensais e integrais, com fundamento no 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da Constituição 
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20/1998 e artigo 30 da 
Lei Municipal 420/2013 de 23 de Agosto de 2013.  
 

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor 
de R$ 4.641,25 (quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 
centavos), conforme demonstrativo de cálculo. 

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de 01 de julho de 2024, 
revogando as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 28 de junho 
de 2024. 
 
Publique-se. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR  
Prefeito Municipal  

              
                          

 

 

 

DECRETO N.º 046/2024 

SÚMULA: Designar Leiloeiro e da 
outras providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  

R E S O L V E 

Artigo 1º - DESIGNAR como Leiloeiro Especial o Sr. Emerson Baptistel portador da 
cédula de identidade n.º 8.520.984-1, para efetuar o leilão dos seguintes bens móveis: 

- UM VEÍCULO VW UP TAKE MA, ANO/MOD 2016/2017, PLACA BAPAB77, COR 
BRANCA, RENAVAN 010901471779, CHASSI 9BWAG4125HT505636, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
30.000,00. 
 
- UM VEÍCULO FIAT STRADA WORKING CD, ANO/MOD 2011/2012, PLACA 
AUQ4F13, COR PRETA, RENAVAN 00376587849, CHASSI 
9BD27804MC7460439, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 35.000,00. 
 
- SUCATA DE UM CAMINHÃO BASC. FORD CARGO 2622 E, ANO/MOD 
2010/2010, PLACA ATU-9787, COR BRANCA, RENAVAN 31259029-6, CHASSI 
9BFZCE9V0ABB54765, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 60.000,00. 
 

Artigo 2º - Que irá receber, deliberar e finalmente julgar as propostas recebidas em 
atenção ao edital de leilão a ser realizado dos bens acima mencionados. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 01 de julho de 2024. 

Publique-se 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

              
                          

 

 

 

  DECRETO N.º 047/2024 

SÚMULA: Designar Leiloeiro e da outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  

R E S O L V E 

Artigo 1º - DESIGNAR como Leiloeiro Especial o Sr. Emerson Baptistel portador da cédula de 
identidade n.º 8.520.984-1, para efetuar o leilão dos seguintes bens imóveis: 

I - LOTE Nº 01 COM ÁREA DE 450,00M², QUADRA 03 DO LOTEAMENTO BLOEMER, 
MATRÍCULA 41.097, CONFRONTANDO: FRENTE 15,00 METROS RUA “A”, LADO DIREITO 30,00 
METROS CONFRONTRANDO PROLONGAMENTO DA RUA 7 DE SETEMBRO, LADO 
ESQUERDO 30,00 METROS CONFRONTANDO COM O LOTE Nº 02, FUNDOS 15,00 METROS, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO, AVALIADO EM R$ 100.000,00. 
 
II - LOTE Nº 02 COM ÁREA DE 450,00M², QUADRA 03 DO LOTEAMENTO BLOEMER, 
MATRÍCULA 41.098, CONFRONTANDO: FRENTE 15,00 METROS RUA “A”, LADO DIREITO 30,00 
METROS CONFRONTRANDO COM O LOTE Nº 01, LADO ESQUERDO 30,00 METROS 
CONFRONTANDO COM O LOTE Nº 03, FUNDOS 15,00 METROS, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, AVALIADO EM R$ 80.000,00. 
 
III - LOTE Nº 03 COM ÁREA DE 450,20M², QUADRA 03 DO LOTEAMENTO BLOEMER, 
MATRÍCULA 41.099, CONFRONTANDO: FRENTE 15,00 METROS RUA “A”, LADO DIREITO 30,00 
METROS CONFRONTRANDO COM O LOTE Nº 02, LADO ESQUERDO 30,00 METROS 
CONFRONTANDO COM O LOTE Nº 04, FUNDOS 15,05 METROS, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, AVALIADO EM R$ 80.000,00. 
 
IV - LOTE Nº 04 COM ÁREA DE 452,00M², QUADRA 03 DO LOTEAMENTO BLOEMER, 
MATRÍCULA 41.100, CONFRONTANDO: FRENTE 15,25 METROS RUA “A”, LADO DIREITO 30,00 
METROS CONFRONTRANDO COM O LOTE Nº 03, LADO ESQUERDO 26,78 METROS 
CONFRONTANDO COM O LOTE Nº 05, FUNDOS 19,38 METROS, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, AVALIADO EM R$ 80.000,00. 
 
V - LOTE Nº 05 COM ÁREA DE 454,00M², QUADRA 03 DO LOTEAMENTO BLOEMER, 
MATRÍCULA 41.101, CONFRONTANDO: FRENTE 19,00 METROS RUA “A”, LADO DIREITO 26,78 
METROS CONFRONTRANDO COM O LOTE Nº 04, LADO ESQUERDO 22,23 METROS 
CONFRONTANDO TERRAS DE GERALDO MARCOLINO BLOEMER, FUNDOS 18,70 METROS, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO, AVALIADO EM R$ 80.000,00. 
Artigo 2º - Que irá receber, deliberar e finalmente julgar as propostas recebidas em atenção ao 
edital de leilão a ser realizado dos bens acima mencionados. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 01 de julho de 2024. 

Publique-se 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

              
                          

 

 

 

  DECRETO N.º 048/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre a Implementação 
da Política em Tempo Integral do 
Município de Marquinho-Pr e dá outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  

Considerando a Constituição Federal, Artigo 205: Define que a educação é direito de 
todos e dever do Estado e da família, devendo ser promovida e incentivada com a 
colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo 
para o exercício da cidadania e sua vida acadêmica.  
 
Considerando a Lei n.º 9.394/96, Artigo 10: Obriga o Estado a organizar, manter e 
desenvolver os órgãos e instituições oficiais de seus sistemas de ensino, § 7.º do Artigo 
26: Permite a inclusão de projetos e pesquisas com temas transversais nos currículos 
escolares e Artigo 34: Visa à ampliação progressiva do tempo de permanência na escola.  
 
Considerando a Deliberação 03/2023 CEE/PR: Educação Integral em Tempo Integral. 
 
Considerando a Instrução Normativa Conjunta 013/2023: Dispõe sobre a implantação 
e/ou regulamentação da oferta das Atividades de Ampliação de Jornada 5 Escolar na 
Educação Infantil nas instituições de ensino vinculadas ao Sistema Estadual de Ensino 
do Paraná.  
 
Considerando a Instrução Normativa Conjunta 07/2021: Trata da implantação e/ou 
regulamentação da oferta da Educação em Tempo Integral em Turno Único e Atividades 
de Ampliação de Jornada Escolar nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental nas 
instituições de ensino vinculadas ao Sistema Estadual de Ensino do Paraná.  
 
Considerando a Portaria MEC n.º 1.495, de 2 de agosto de 2023 e Resolução FNDE 
n.º 18, de 27 de setembro de 2023: Dispõem sobre a adesão e pactuação de metas para 
a ampliação de matrículas em tempo integral no âmbito do Programa Escola em Tempo 
Integral e dão outras providências.  
 
Considerando a promoção de um modelo educacional integrado que seja responsável 
pela gestão do tempo educativo nas escolas, por meio de ação intersetorial em 
colaboração com as instituições escolares, visando ao desenvolvimento integral dos 
estudantes.  
 
Considerando integrar a escola com a comunidade através de atividades educativas, 
culturais, esportivas, tecnológicas e socioemocionais, promovendo uma maior interação 
e colaboração entre os diversos agentes envolvidos no processo educacional.  
 

 

 
              

                          

 

 

 

DECRETA  

Art. 1º Ficam instituídas as normas relacionadas, a Implantação da Política de Educação 
Integral em Tempo Integral do Município de Marquinho/Pr a ser desenvolvida pela rede 
pública de ensino.  
 
Art. 2º A Política de Educação em Tempo Integral do Município de Marquinho, Paraná, 
está alinhada aos princípios e conceitos estabelecidos pelos atos normativos nacionais e 
estaduais, que regulamentam o Programa Escola em Tempo Integral, conforme 
considerações supracitadas. 
 
 Art. 3º O município se compromete dentro das possibilidades orçamentárias, estruturais, 
de logística e de recursos humanos, com a implementação da Política de Educação em 
Tempo Integral de forma gradativa, visando um ensino que abrange múltiplas dimensões 
formativas do estudante e adaptada às necessidades contemporâneas da sociedade. 
 
Art. 4º A organização pedagógica segue rigorosamente alinhada com a Proposta 
Pedagógica do município, que define os princípios e diretrizes para todas as ações 
educacionais. Este documento orienta não apenas as práticas em sala de aula, mas 
também a gestão e as operações das instituições de ensino, assegurando que todas as 
atividades estejam em conformidade com a legislação educacional vigente. 
 
Art.5º Fica aprovado o documento elaborado pela Secretaria de Educação, denominado 
de Política de Educação em Tempo Integral do Município de Marquinho/ Pr.  
 
Art.6º  Este decreto passa a vigorar a partir da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná em, 01 de julho de 2024. 

   
   Publique-se 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  
 

 

DECRETO Nº 049/2024 

Súmula: Criação da Conselho Municipal da Cidade 
de MARQUINHO/PR – CMC MARQUINHO, 
conforme Lei Ordinária Estadual nº 21.051/2022, de 
maio de 2021, e demais dispositivos legais vigentes. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais em conformidade com o contido inciso III, do artigo 70, da Lei 
Orgânica do Município de Marquinho/PR, e de conformidade com a legislação em vigor: 

DECRETA 

Art. 1º. Fica nomeado o Conselho Municipal da Cidade de Marquinho - Pr, composto pelos 
seguintes membros: 

I – Representantes do Poder Público:  

a) Representando o Poder Executivo (são os representantes de órgãos da 
administração direta, empresas públicas, fundações públicas e autarquias em seus 
respectivos níveis): 

Charles Alexandre Batista – Engenheiro Civil 

Sérgio Luiz Dalpai – Secretário Municipal de Administração 

Emerson Baptistel – Diretor Administrativo 

 

b) Representando o Poder Legislativo membros do Legislativo (vereadores, 
deputados estaduais e distritais, deputados federais e senadores): 

João Maria Cardoso - Vereador 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

a) Movimento Populares (associações comunitárias ou de moradores, movimentos 
por moradia e demais entidades voltadas à questão do desenvolvimento urbano): 

Valmor Ribas – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Douglas Eloi Schreiner – Cooperativa de agricultores familiares de Marquinho 

Joelson Cardoso – Associação Comercial e Empresarial de Marquinho 

 
 
 

 

b) Representante dos trabalhadores (representados por suas entidades sindicais – 
sindicatos, federações, confederações e centrais sindicais de trabalhadores 
legalmente constituídos e vinculados às questões do desenvolvimento urbano): 

Cristieli Varela Schisler – Sindicato dos Professores e funcionários de Escola 
do Paraná 

 

c) Representando de empresários relacionados à produção, fomento e ao 
financiamento do desenvolvimento urbano: 

Ivo José da Rocha – Associação Comercial e Empresarial de Marquinho 

 

d) Representando de entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e 
conselhos profissionais com atuação na área de desenvolvimento urbano: 

Odete Marcelino Kowalski – APMF Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários 

 

Art. 2º. Este Decreto revoga o Decreto Municipal nº 168/2021.  

Art. 3º. O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARQUINHO – PR assume as 
funções legais dos seguintes conselhos, previstos no Decreto 151/2023. 

I – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL; 

II - CONSELHO DA CIDADE NO MUNICIPIO DE MARQUINHO/PR. 

Parágrafo Único. Também assume a funções legais destes conselhos quando indicados 
em qualquer outro documento oficial; 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, MARQUINHO/PR, EM 02 DE JULHO DE 2024. 

 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 



4A QUARTA-FEIRA (03)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4422PUBLICAÇÃO  OFICIAL

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 058/2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: ASSUM PRETO PRODUCÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO 
MEDICO LTDA CNPJ. Nº. 10.462.477/0001-42. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TANQUE MISTURADOR DE 1.000 LITROS E MÁQUINA DOSADORA DE 
PESO AUTOMÁTICA.  
 
Fica CANCELADO O ITEM 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 20 de novembro de 2023, que 

tem como vencedora a empresa já mencionada, permanecem inalteradas as demais Cláusulas da Ata de 

Registro desde que não colidam as deste termo. 

 

Publique-se. 

 

Município de Marquinho estado do Paraná em 26 de Junho de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024  
PROCESSO ADM 073 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Tipo: Menor preço, por item. 
 
O Município de Goioxim, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 017/2024, e demais legislações, torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 
16/07/2024, o PREGÃO ELETRÔNICO 039/2024, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios para a 16ª 
Festa do Colono que acontecerá no dia 27 de julho de 2024, conforme especificações do edital e anexos. 
 
Valor total previsto R$ 73.647,97. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 16/07/2024, no site 
www.licitanet.com.br 
 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Goioxim- PR: www.goioxim.pr.gov.br 
bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo 
e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002. Para participar do pregão eletrônico, o 
licitante deverá estar credenciado no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site www.licitanet.com.br. 
 

Goioxim, 02 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 
 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 11/2024. 
 

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, para Contratação de Empresa 
Especializada para Fornecimento dos Equipamentos e Serviços para a Instalação de Sistema de 
Energia Fotovoltaico, neste município, conforme convênio ITAIPU. RECEBIMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO até as 08:30h (horário de Brasília) do dia 23.07.2024. ABERTURA E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Início às 09:00 (horário de Brasília) do dia 23.07.2024. LOCAL: 
Plataforma https://bnc.org.br (Bolsa Nacional de Compras) “Acesso Identificado”. O certame reger-
se-á pelas Leis nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23, 
Decreto Estadual n° 10.086/2022 e demais aplicáveis. Locais de acesso: Setor de Licitações, 
site www.guaraniacu.atende.net, a partir desta data. Informações com o Agente de Contratação 
ou Comissão de Contratação, e-mail: licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, Fone (45-3232-1162). 
 
P U B L I Q U E – S E. 
 
 
Guaraniaçu, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

OSMARIO DE LIMA PORTELA 
Prefeito. 

 
  MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO 
DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a Aquisição de Luminárias LED, braços e itens de materiais 
auxiliares para iluminação pública com tecnologia LED, bem como para a prestação de serviços 
para instalação/substituição dos Equipamentos, em atendimento ao Termo de Cooperação 
Firmado no âmbito do Procel Reluz no Centro, Bairros e Distritos deste Município, conforme 
descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame 
licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 22.07.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 22.07.2024 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-
feira, fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

 
Osmário de Lima Portela 

Prefeito. 
 

EDITAL N.º 007/2024, de 02 julho de 2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002/2023 
DE 29/05/2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as contidas no art. 37 item IX, da 
Constituição Federal e de conformidade com o Edital nº. 
001/2023 de 29/05/2023 (abertura do certame) 
combinado com Edital nº. 005/2023 de 06/07/2024 
(homologação/resultado final) e, 
Considerando o contido no subitem 12.7 do Edital nº. 
001/2023 de 29/05/2023, que dispões o prazo de 
validade do Processo Seletivo será de 12 (doze) meses, 
contados da publicação da homologação do resultado 
final, prorrogável por igual período, a critério do Poder 
Executivo Municipal, RESOLVE 
TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º.  No Interesse da Administração Municipal, a 
PRORROGAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado nº. 
002/2023 de 29/05/2023 para mais 12 (doze) meses, nos 
termos disposto do subitem 12.7 do Edital de abertura do 
Certame. 
Que a publicação deste, além do Jornal Correio do Povo 
de Laranjeiras do Sul – PR, do endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, 
Estado do Paraná, aos 02 (dois) dias do mês de julho de 
2024, 135º da República e 69º do Município. 
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 
Registre-se e Publique-se 
Carlos Lopes  
Secretário Municipal de  
Administração 
Sâmara de Moraes Spagnoli 
Diretora do Departamento 
de Gestão de Pessoas 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 44/2024 – Pregão Eletrônico nº 32/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: PARANÁ AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ nº 
07.911.409/0001-09. Objeto: contratação de empresa coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos classe I. Valor total: R$ 58.198,00. Prazo de vigência: 12 meses. Coronel Vivida, 27 de 
junho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONTÊINERES (CONTENTOR DE LIXO) E 
LIXEIRAS MONOBLOCO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 04 de julho de 
2024 até às 08h do dia 18 de julho de 2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 18 de julho 
de 2024. Início da disputa de preços às 09h do dia 18 de julho de 2024. VALOR MÁXIMO TOTAL 
ESTIMADO: R$ 158.755,50. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão 
Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 02 de 
julho de 2024. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 

 
 

 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 31/2024. Objeto: Registro de Preços para aquisições de concreto 
betuminoso a quente - C.B.U.Q, emulsão asfáltica e massa asfáltica. Prazo: de 29 de julho de 2024 a 28 de 
julho de 2025. Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS: 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS N° 
DETENTORA CNPJ nº VALOR TOTAL 

ESTIMADO R$ 

65/2024 PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES 
EIRELI 

18.375.607/0001-11 20.000,00 

66/2024 PEDREIRA SANTIAGO LTDA  77.744.134/0001-41 635.500,00   

Coronel Vivida, 27 de junho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 46/2024 – Pregão Eletrônico nº 19/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: COSTA SUL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 45.301.855/0001-90. Objeto: 
contratação de empresa para serviço de varrição de ruas. Valor total: R$ 598.800,00. Prazo de prestação de 
serviços: 12 meses, de 02.09.2024 a 01.09.2025. Coronel Vivida, 01 de julho de 2024. Anderson Manique 
Barreto, Prefeito. 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 47/2024 – Pregão Eletrônico nº 19/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.375.648/0001-78. Objeto: contratação 
de empresa para coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos urbanos. Valor total: R$ 2.582.119,80. 
Prazo de prestação de serviços: 12 meses, de 02.09.2024 a 01.09.2025. Coronel Vivida, 02 de julho de 
2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 049/2024 de 02/07/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023  

Cargo Público: Professor Municipal Temporário 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 82º SOENI BOLZANEL MINGOTI 2725/23 
2 83º RUDIELLEN MARSARO 2780/23 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 15/2024-PMCS 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando o possível REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PARA OS VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL, conforme descrição no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
15/2024-PMCS e seus anexos. 

 
INFORMAÇÕES: 
- Recebimento das propostas: A partir das 10h00 do dia 03/07/2024 até às 08h59min do dia 16/07/2024. 
- Data e horário de abertura: 16/07/2024 - das 08hs:59min às 09hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 16/07/2024 - às 09hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 

 
O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 

 
  Campina do Simão - Pr, 02 de julho de 2024. 

 
André Junior de Paula 

Prefeito Municipal 


